

Số: /BC-UBND

Tả Phời, ngày 11 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH tuần 15

Nhiệm vụ trọng tâm tuần 16 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH.

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai chăm sóc cây vụ đông năm 2024; tăng cường thực hiện các nội dung chương trình mục tiêu quốc gia dân tộc miền núi; xây dựng nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các nội dung thôn Kiểu mẫu. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho tổng đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện sửa chữa mở rộng các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm.

2. Tiếp tục chỉ đạo siết chặt quản lý công tác đô thị, xây dựng, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng và xây dựng cơ bản; thực hiện tốt công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường giao thông nông thôn theo Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy cháy nổ, PCC rừng trong mùa hanh khô. Thực hiện tốt công tác giáo dục, y tế. chính sách dân tộc, Công tác an sinh xã hội; tăng cường quản lý các hoạt động tôn giáo trên địa bàn

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; công tác tư pháp, Chỉ đạo thực hiện tốt công tác QPAN, trong đó tập trung các điều kiện đảm bảo ANTT, ATXH. Tăng cường các biện pháp phòng, chống xử lý vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI TUẦN 15

1. Kinh tế, nông nghiệp.

- Tài chính ngân sách: Tiếp tục triển khai thu ngân sách năm 2024 đến các thôn trên địa bàn xã

1.1. Thương mại - Dịch vụ - Tiểu thủ công nghiệp (TM-DV-TTCN).

- Thương mại, dịch vụ TTCN phát triển ổn định. Duy trì tốt các gian hàng tại chợ vùng cao Tả Phời – Hợp Thành, các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

1.2. Sản xuất nông nghiệp:

- Lúa xuân diện tích 83,2ha nhân dân cấy xong 100% diện tích, lúa đang giai đoạn hồi xanh - đẻ nhánh. Cây lúa sinh trưởng phát triển tốt.

- Ngô xuân 195,3 ha, ngô giai đoạn 3-5 lá, cây ngô phát triển bình thường, cơ cấu giống: NK, Bioseed 9698, CP3Q, một số giống ngô nếp.

- Mô hình trồng cây Măng sặt diện tích 10 ha cây sinh trưởng và phát triển bình thường. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc (thôn Ú Xì Xung: 7ha, thôn Pèng: 3ha)

- Cây chè diện tích 23,04 ha. Tập trung tại các thôn Pèng, Ú Sì Xung, Cóc 1, Cóc 2, Cuông (36 hộ). Tiếp tục đôn đốc các hộ chăm sóc và thu hái chè xuân tại

thôn Ú Xi Sung; Cóc 1,2 và thôn Pèng.

- Tiếp tục đôn đốc các hộ tham gia các dự án phát triển sản xuất của các Chương trình MTQG phát triển nông lâm nghiệp đã triển khai trên địa bàn, thực hiện chăm sóc diện tích cây trồng đảm bảo đúng tiến độ kỹ thuật của dự án: Dự án phát triển sản xuất quế theo hướng hữu cơ 31,8ha tại thôn Láo Lý, Xéo Tả 1; Dự án phát triển sản xuất trồng cây đào 15ha tại thôn Phìn Hồ và Ú Xi Sung; Dự án PTSX trồng cây măng bói 7,07ha tại thôn Xéo Tả 1; Dự án PTSX trồng cây măng bói thuộc CT MTQG GNBV 25,3 ha tại thôn Pèng, Ú Xi Sung, Cuồng, Xéo Tả 2.

1.3. Chăn nuôi: Triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng vac xin kỳ 1 cho đàn gia súc, gia cầm, đã tiêm 6/18 thôn, tiếp tục chỉ đạo các thôn tiêm và vệ sinh tiêu độc khử trùng, hóa chất.

1.4. Lâm Nghiệp: Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR. Ban chỉ đạo phát triển lâm nghiệp bền vững xã thường xuyên phối hợp với kiểm lâm địa bàn duy trì công tác tuần tra, bảo vệ rừng tại các thôn. Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác PCCCR trong mùa hanh khô. Xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng cấp thôn. Phối hợp triển khai theo nội dung đề án tăng cường công tác quản lý đất đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh trên địa bàn thành phố Lào Cai.

1.5. Công tác phòng cháy, chữa cháy – Phòng chống thiên tai:

- Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với đoàn kiểm tra công an thành phố về công tác PCCC. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy, duy trì trực công tác phòng chống thiên tai, bão lũ, kịp thời xử lý khi có thiên tai xảy ra .

2. Xây dựng nông thôn mới, thôn kiểu mẫu.

- Duy trì và củng cố nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới và thôn kiểu mẫu. Trong tuần tiếp tục triển khai xây các công trình: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ thôn Cuồng đến thôn Phìn Hồ; Tuyến đường Cóc 1 – Láo Lý. Tiếp tục huy động các nguồn lực đổ bê tông các tuyến đường nội đồng tại các thôn Đá Đỉnh 1; Láo Lý..

3. Quản lý trật tự xây dựng, tài nguyên môi trường; GPMB.

- Quản lý trật tự xây dựng: Thực hiện chỉ thị 03-CT/TU và kế hoạch số 54 của UBND thành phố. UBND xã đã thực hiện chỉ đạo các thôn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang tạo điểm nhấn trên địa bàn xã “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện vi phạm, nhắc nhở các trường hợp để vật liệu lấn chiếm hành lang ATGT tại các thôn, xử lý sạt lở do mưa lũ tại tuyến đường Ú Xi Sung, xã Tả Phời. Kiểm tra sản phẩm bản đồ địa chính phục vụ thu hồi, giải phóng mặt bằng dự án: Xây dựng công trình nhà máy tuyến đồng Tả Phời. hạng mục: Rãnh thoát nước hồ thải quặng đuôi giai đoạn 2; thuộc dự án Đồng Tả Phời; Phối hợp với đơn vị thi công giải quyết vướng mắc thuộc dự án thi công đường Cóc - Cuồng; Kiểm tra công tác TTĐT đất đai xây dựng tại thôn Lấp Máy; kiểm tra hiện trạng tài sản, vật kiến trúc đối với hộ bà Nguyễn Thị Hương thôn Đoàn Kết, xã Tả Phời; Kiểm tra công tác TTĐT đất đai xây dựng tại Thôn Đá Đỉnh 1; Ban hành Thông báo tháo dỡ của các công trình vi phạm thuộc lĩnh vực đất đai tại thôn Phời 3; Quyết định Phê duyệt nhiệm vụ thiết kế, nhiệm vụ khảo sát Dự án: Nhà văn hóa thôn Xéo Tả 1, xã Tả Phời, thành phố Lào Cai; Công văn đảm bảo về mặt hồ sơ pháp lý trước khi thực hiện phương án cưỡng chế; UBND xã Tả Phời tổ chức buổi làm việc về tham vấn ý kiến của các

phòng ban chuyên môn về phân đất, tài sản trên diện tích đất vi phạm tại thửa đất số 51, tờ bản đồ số 97; Thông báo tháo dỡ công trình, di chuyển tài sản, con người trên đất thuộc hành lang ATGT đường bộ, tại thôn Lấp Máy đối với TH vi phạm của hộ gia đình ông Hoàng Minh Thư; Kiểm tra xử lý TTĐT đất đai xây dựng tại khu vực hồ thái quặng đuôi tại thôn Phời 3.

- Tài nguyên môi trường; GPMB: Phối hợp với thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường chi cục quản lý đất đai tỉnh, công ty cổ phần đồng Tả Phời-Vinacomin về 5 vị trí chưa được thuê đất tại dự án khai thác mỏ đồng Tả Phời; Chỉ đạo kiểm hộ ông Trương Văn Dũng xây dựng công lán chiếm hành lang đường tại thôn Lấp máy; Kiểm tra hiện trạng việc xây dựng lán phục vụ chăn nuôi của hộ bà Đồng Thị Thảo, Lương Văn Lợi thôn Phời 3, hộ ông Hà Văn Đại thôn Cóc 2, chặn đường không cho công Ty Tâm Anh thi công đường, tuyến đường Cuồng – Cóc; Ban hành báo cáo rà soát đối tượng sử dụng đất tại dự án khai thác mỏ đồng Tả Phời 5 vị trí chưa được thuê đất và thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh chỉ ra; văn bản trả lời đơn của bà Nguyễn Thị Thanh, thôn Phân Lân; xác nhận tình trạng đất để nhập khẩu hộ bà Phạm Thị Pên, thôn Cuồng; văn bản đề nghị UBND thành phố đẩy nhanh tiến độ giao đất tái định cư, tại dự án khai thác mỏ đồng Tả Phời, thôn Phời 3, xã Tả Phời, thành phố Lào Cai; Hướng dẫn hộ bà Su Thị Chao, thôn Đá Đình 2, thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, từ đất nông nghiệp sang đất ở tại nông thôn.

4. Văn hóa – Xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống dịch bệnh cho tổng đàn gia súc, gia cầm, chăm sóc cây vụ xuân; tiếp tục rà soát thay thế các pa nô, áp phích trên các tuyến đường trên địa bàn.

5. Công tác giáo dục

Trên địa bàn xã có 05 trường học (01 trường mầm non; 01 trường tiểu học; 01 trường THCS và 02 trường liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở). Tiếp tục chỉ đạo các trường duy trì tốt chất lượng giảng dạy và phối hợp tốt với các trường đặc biệt quan tâm tỷ lệ chuyên cần học sinh các trường vùng cao.

6. Công tác y tế

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Trong tuần không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra.

7. Quốc phòng – an ninh

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản được đảm bảo, chỉ đạo công an xã duy trì tốt chế độ thường trực 24/24 giờ để giải quyết và xử lý các vụ xảy ra trên địa bàn. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn giao thông. Tiếp tục vận động nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng Vnied.

- Quốc phòng: Thực hiện tốt công tác với lực lượng công an viên thường xuyên kiểm tra, kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. Quản lý quân tư trang được trang bị.

8. Công tác Văn phòng, CCHC, giải quyết đơn thư

- Công tác Văn phòng: Thực hiện đốc đốc các bộ phận chuyên môn tham mưu

xử lý kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên

- Trong tuần: Đăng ký khai sinh: 03 trường hợp; Khai tử 01 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 02 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 01 trường hợp; Cải chính hộ tịch 0 trường hợp; Đăng ký nuôi con nuôi: 0 trường hợp; Cấp bản sao 02 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính 02 lượt; chứng thực chữ ký 03 trường hợp.

- Tiếp nhận đơn thư: Không có

9. Kết quả thực hiện các văn bản chỉ đạo, thông báo kết luận

Các thông báo kết luận, các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố, UBND xã đã chỉ đạo phối hợp với các phòng ban thành phố thực hiện kịp thời và đảm bảo thời gian quy định.

III. Nhiệm vụ trọng tâm 16 năm 2024.

1. Phát triển kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân nhân dân chuẩn bị sản xuất cây vụ xuân. Tăng cường công tác phòng cháy cháy nổ; phòng chống cháy rừng trong mùa hanh khô.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc đàn gia súc, gia cầm, đôn đốc nhân dân chăm sóc chè theo đúng khung lịch thời vụ.

- Chỉ đạo các thôn xây dựng thôn Kiểu mẫu đây nhanh tiến độ đổ bê tông các tuyến đường ngõ xóm.

2. Công tác Quản lý đất đai – Trật tự đô thị - VSMT

Phối hợp với các lực lượng thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường sau sự cố tràn đập hồ thải công ty đồng Tả Pờ, tiếp tục tu sửa các điểm sạt lở do ảnh hưởng mưa lũ đảm bảo an toàn giao thông các tuyến đường liên thôn. Tiếp tục thực hiện giải quyết tồn tại, vướng mắc các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, GPMB. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, bám nắm địa bàn, nhất là các khu vực đã công bố quy hoạch, công bố dự án và các khu vực dự kiến quy hoạch.

3. Văn hóa – xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về các sự kiện chính trị của tỉnh, thành phố, xã; tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến về phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã; phòng chống đói rét cho tổng đàn gia súc, gia cầm, chương trình xây dựng nông thôn mới... Tiếp tục thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

4. Y tế

Tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Duy trì thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; duy trì kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

5. Quốc phòng – An ninh

- Tăng cường phối hợp 2 lực lượng, tổ chức thường trực, tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn. Công an xã tiếp tục tăng cường thực hiện tốt quản lý nhân hộ khẩu. Tập trung chỉ đạo xử lý các vụ việc liên quan đến công tác an ninh trật tự trên địa bàn.

6. Công tác Văn phòng – CCHC - Giải quyết đơn thư

Duy trì tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn thư theo quy định.

Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuần 15 và phương hướng nhiệm vụ tuần 16 năm 2024 của UBND xã Tả Phời./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- TT ĐU, HĐND xã ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Y Tế; Trường học; KL;
- Các thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Hồng Liâu